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3. PreocuPación Por la crisis del coronavirus y su efectos 

Tabla 19. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente I 
(resumen) (continuación)
En estos momentos, ¿qué le preocupa a Ud. más, los efectos de esta crisis sobre la salud, o 
los efectos de la crisis sobre la economía y el empleo?

SOBRE LA ECONOMÍA Y EL EMPLEO

Mayo-2020 Junio-2020 Julio-2020

% (n) % (n) % (n)

Total 23,3 (887) 34,0 (1.446) 26,5 (804)

Ideología

Izquierda 1-2 18,1 (96) 27,6 (140) 18,8 (80)

3-4 20,8 (213) 33,4 (376) 27,0 (206)

5 24,3 (268) 31,1 (415) 25,3 (235)

6 32,2 (134) 46,5 (170) 33,5 (92)

7-8 29,9 (119) 45,4 (202) 40,6 (114)

Derecha 9-10 23,6 (33) 36,4 (53) 23,7 (27)

N.S. 13,6 (15) 25,3 (59) 20,6 (35)

N.C. 11,8 (9) 29,6 (30) 20,8 (15)

Recuerdo de voto

PSOE 17,5 (173) 30,2 (332) 20,9 (168)

PP 27,5 (130) 44,0 (219) 31,4 (112)

Unidas Podemos 21,3 (56) 29,3 (83) 20,1 (42)

Ciudadanos 27,8 (93) 39,6 (131) 36,7 (84)

VOX 36,2 (85) 46,1 (97) 35,5 (59)

Otros partidos 22,2 (117) 34,4 (190) 25,1 (93)

No tenía edad 40,0 (4) 50,2 (12) 35,7 (5)

En blanco 26,4 (29) 29,5 (38) 40,6 (28)

No votó 25,6 (123) 34,0 (222) 30,8 (135)

No tenía derecho a voto 100,0 (2) 53,4 (6) 28,6 (2)

No recuerda 30,6 (19) 25,2 (27) 19,8 (16)

N.C. 18,0 (56) 24,8 (89) 21,0 (60)

Religión

Católico/a practicante 19,3 (129) 29,9 (251) 22,4 (138)

Católico/a no practicante 23,0 (385) 33,0 (580) 25,7 (317)

Creyente de otra religión 30,3 (20) 36,3 (27) 31,1 (28)

Agnóstico/a 27,0 (110) 37,0 (163) 29,2 (93)

Indiferente, no creyente, ateo/a 25,1 (237) 37,3 (412) 29,5 (220)

N.C. 14,6 (6) 31,6 (13) 27,6 (8)

Nota: se compara la opción de respuesta “Los efectos sobre la economía y el empleo”.
Fuente: CIS, Barómetros de mayo 2020 (estudio 3.281), junio 2020 (estudio 3.283), julio 2020 (estudio 3.288).
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